ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

«___» _________ 202___ г. № _____-У

г. Москва

О внесении изменений в Приложение 1 к Указанию Банка России

от 10 января 2020 года № 5384-У«О предельных (минимальных и

максимальных) значениях страховых тарифов по обязательному

страхованию гражданской ответственности перевозчика за причинение

при перевозках вреда жизни, здоровью и имуществу пассажиров, а

также максимальном размере расходов на осуществление

обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика

за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью, имуществу

пассажиров и размере отчислений в компенсационный фонд»

На основании части 3 статьи 11 Федерального закона от 14 июня 2012

года № 67-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности

перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и

о порядке возмещения такого вреда, причиненного при перевозках

2

пассажиров метрополитеном» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, № 25, ст. 3257; 2017, № 31, ст. 4826):

1. Раздел 1 приложения 1 к Указанию Банка России от 10 января

2020 года № 5384-У «О предельных (минимальных и максимальных)

значениях страховых тарифов по обязательному страхованию гражданской

ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни,

здоровью и имуществу пассажиров, а также максимальном размере расходов

на осуществление обязательного страхования гражданской ответственности

перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью,

имуществу пассажиров и размере отчислений в компенсационный фонд,

зарегистрированному Министерством юстиции Российской Федерации

12 февраля 2020 года № 57486, изложить в редакции приложения 1 к

настоящему Указанию.

2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня

его официального опубликования.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации  Э.С. Набиуллина

3

Приложение 1
к Указанию Банка России
от «___» ______________ 2021 года № ________-У
«О внесении изменений в Приложение 1 к Указанию Банка России от
10 января 2020 года № 5384-У«О предельных (минимальных и
максимальных) значениях страховых тарифов по обязательному
страхованию гражданской ответственности перевозчика за
причинение при перевозках вреда жизни, здоровью и имуществу
пассажиров, а также максимальном размере расходов на
осуществление обязательного страхования гражданской
ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда
жизни, здоровью, имуществу пассажиров и размере отчислений в
компенсационный фонд»

Раздел 1. Минимальные значения страховых тарифов по обязательному страхованию в расчете на одного пассажира

Минимальные страховые тарифы
(процентов от страховой суммы)

Минимальные страховые тарифы
(процентов от страховой суммы) по риску

гражданской ответственности за
причинение вреда имуществу№

строки Вид транспорта и вид перевозок По риску
гражданской

ответственности за
причинение вреда

жизни

По риску
гражданской

ответственности за
причинение вреда

здоровью

При отсутствии в
договоре

страхования
франшизы

При наличии в
договоре

страхования
франшизы

1 2 3 4 5 6

1
Железнодорожный транспорт –
перевозки поездами дальнего
следования

0,0000097553 0,0000209250 0,0000111272 0

4

1 2 3 4 5 6

2 Железнодорожный транспорт –
перевозки пригородными поездами 0,0000006106 0,0000005741 0,0000115373 0

3 Воздушный транспорт – перевозки
самолетами 0,0000859155 0,0000602655 0,0004387477 0

4 Воздушный транспорт – перевозки
вертолетами 0,0024715385 0,0005654393 0,0009827580 0

5 Морской транспорт – вне
зависимости от вида перевозки 0,0003444672 0,0000536266 0,0000061439 0

6

Внутренний водный транспорт –
пригородные, внутригородские,
экскурсионно-прогулочные,
транзитные, местные маршруты
перевозок и переправы

0,0000718838 0,0000137626 0,0003387642 0

7 Внутренний водный транспорт –
туристские маршруты перевозок 0,0001966593 0,0003397189 0,0014980107 0

8

Автомобильный транспорт –
автобусные перевозки в
междугородном и международном
сообщении

0,0000561422 0,0000850677 0,0000280242 0

9
Автомобильный транспорт –
автобусные перевозки в пригородном
сообщении

0,0000037298 0,0000089791 0,0000011856 0

10

Автомобильный транспорт –
автобусные перевозки в городском
сообщении по заказам и автобусные
регулярные перевозки в городском
сообщении с посадкой и высадкой
пассажиров в любом не запрещенном

0,0000008958 0,0000061537 0,0000004601 0

5

1 2 3 4 5 6
правилами дорожного движения1
месте по маршруту регулярных
перевозок

11

Автомобильный транспорт –
автобусные регулярные перевозки в
городском сообщении с посадкой и
высадкой пассажиров только в
установленных остановочных
пунктах по маршруту регулярных
перевозок

0,0000003379 0,0000026955 0,0000002002 0

12
Городской наземный электрический
транспорт – перевозки
троллейбусами

0,0000004237 0,0000023587 0,0000000819 0

13 Городской наземный электрический
транспорт – перевозки трамваями 0,0000000798 0,0000009289 0,0000000763 0

14 Внеуличный транспорт – вне
зависимости от вида перевозки 0,0000010177 0,0000009569 0,0000174105 0

1 Утверждены постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения» (Собрание
актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, № 47, ст. 4531; Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 45, ст. 5521; 2018, № 50,
ст. 7789).